
РЕШЕНИЕ № 002/10/18.1-2512/2023 

20.12.2023                                                                                      г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО АК "Бизнес-Актив"  (вх. 19519-ЭП/23 от 11.12.2023) на
действия Организатора торгов (Заказчика) – МУП "УИТ" при организации и
проведении открытого конкурса в электронной форме для заключения договора
«Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2023г.» (извещение №0501600008823000001), 
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее – Управление) поступила жалоба ООО АК "Бизнес-Актив"  (вх.
19519-ЭП/23 от 11.12.2023) на действия Организатора торгов (Заказчика) – МУП
"УИТ" при организации и проведении открытого конкурса в электронной форме для
заключения договора «Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023г.» (извещение
№0501600002323000002). 
Заявитель в Жалобе указывает, что критерии оценки и порядок оценки установлен
не в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе).
Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласен, представлены
письменные возражения на жалобу Заявителя, Заказчик просит признать жалобу
необоснованной. 
Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав
доказательства, пояснения лиц, участвующего в заседании, Комиссия установила
следующее.
В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Законом о закупках.
В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа



и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.
Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008г. № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности)
Договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной
корпорации, государственной компании, государственного унитарного
предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается с
аудиторской организацией или индивидуальным аудитором, определенными
путем проведения не реже чем один раз в пять лет открытого конкурса в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, при этом установление требования к обеспечению заявок на
участие в конкурсе не является обязательным.
Таким образом, при осуществлении данной процедуры конкурса Заказчик
руководствовался Законом о контрактной системе.
Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе предметом
регулирования названного закона являются отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг,
обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в
части, касающейся планирования закупок товаров, работ, услуг; определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей); заключения гражданско-правового
договора, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы,
оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда
имущества), от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации
или муниципального образования, а также бюджетным учреждением либо иным
юридическим лицом в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 настоящего
Федерального закона (далее — контракт); особенностей исполнения контрактов;
мониторинга закупок товаров, работ, услуг; аудита в сфере закупок товаров,
работ, услуг; контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - контроль в сфере закупок).
    В настоящем случае рассматриваемая процедура закупки подлежала
проведению по правилам и в порядке, установленном Законом о контрактной
системе в соответствии с Законом об аудиторской деятельности.
    Таким образом, проведение спорного конкурса является обязательным в силу
действующего законодательства, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Заказчика проводилось в рамках ст. 18.1 Закона
о защите конкуренции как жалоба на обязательные в силу закона торги субъекта,
осуществляющего свою закупочную деятельность в рамках Закона о закупках.
    В Жалобе указано на невозможность подачи жалобы через ЕИС, отсутствие



идентификационного кода закупки, на направление жалобы на оператора ЕИС в
центральный аппарат ФАС России в случае необходимости. 
    Между тем идентификационный код закупки на данную закупку не
устанавливается, жалоба на данную закупку не подается в антимонопольный
орган через ЕИС, жалоба на оператора ЕИС в центральный аппарат ФАС России
не полежит направлению.
    Заявитель в обращении указывает, что критерии оценки и порядок оценки
установлен не в соответствии с Законом о контрактной системе. Также в
обращении заявитель указывает, что ООО АК "Бизнес-Актив" подало заявку на
участие в закупки.
    В соответствии с ч.5 ст. 43 Закона о контрактной системе подача заявки на
участие в закупке означает согласие участника закупки, подавшего такую заявку,
на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена
документация о закупке), и в соответствии с заявкой такого участника закупки на
участие в закупке.
    ООО АК "Бизнес-Актив" подало заявку на участие в закупки, следовательно,
подача заявки на участие в закупке означает согласие участника закупки,
подавшего такую заявку, на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги
на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки,
документацией о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке), и в соответствии с заявкой такого
участника закупки на участие в закупке.
    В соответствии с п.1 ч.11 ст. 48 Закона о контрактной системе не позднее двух
рабочих дней со дня, следующего за днем получения вторых частей заявок на
участие в закупке, информации и документов в соответствии с пунктом 2 части 10
настоящей статьи, но не позднее даты окончания срока рассмотрения и оценки
вторых частей заявок на участие в закупке, установленной в извещении об
осуществлении закупки:
    1) члены комиссии по осуществлению закупок:
    а) рассматривают вторые части заявок на участие в закупке, а также
информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в
соответствии с пунктом 2 части 10 настоящей статьи, и принимают решение о
признании второй части заявки на участие в закупке соответствующей
требованиям извещения об осуществлении закупки или об отклонении заявки на
участие в закупке;
    б) осуществляют оценку вторых частей заявок на участие в закупке, в отношении
которых принято решение о признании соответствующими извещению об
осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи
32 настоящего Федерального закона (если такой критерий установлен
извещением об осуществлении закупки).
    На заседании Комиссии было установлено, что комиссия Заказчика
рассмотрела заявку в соответствии с порядком и требованиями, установленными
в извещении о закупки.
    В соответствии с ч.6 ст. 106 Закона о контрактной системе рассмотрение жалобы
не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе в
соответствии с указанными в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 32 настоящего
Федерального закона критериями оценки этих заявок, окончательных
предложений.
    Учитывая изложенное, Заявителем не представлено доказательств нарушения



его законных прав и интересов, как участника закупочной процедуры.
    Таким образом, в действиях Заказчика не установлено нарушений порядка
организации и проведения закупочной процедуры . 
    На основании вышеизложенного, доводы Заявителя не обоснованы.
    В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает
решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.
В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не является
препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном порядке.
На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, 
РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО АК "Бизнес-Актив"  (вх. 19519-ЭП/23 от 11.12.2023) на
действия Организатора торгов (Заказчика) – МУП "УИТ" при организации и
проведении открытого конкурса в электронной форме для заключения договора
«Оказание услуг по проведению обязательного ежегодного аудита бухгалтерской
(финансовой) отчетности за 2023г.» (извещение №0501600008823000001) без
рассмотрения.

Председатель комиссии                                                                      
     
    Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения
 


